ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4393/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  com cópia a
Secretaria  de  Educação e  Procuradoria  Geral  do  Município,  para  que se  abstenham de
nomear  pessoas  sem  licenciatura  em  educação  para  os  cargos  de  direção  e
assessoramento na rede municipal de ensino.

JUSTIFICATIVA:

 É  de  conhecimento  do  Poder  Público  Municipal  a  falta  de  professores  e  agentes  nas
unidades de ensino, o que se agravou em virtude da pandemia.
Ocorre  que  a  ausência  desses  profissionais  tem  obrigado  que  secretários  de  escola,
supervisores, coordenadores e auxiliares façam a sua substituição em sala de aula mesmo
sem possuir qualquer expertise na área, pois são cargos de livre nomeação e exoneração,
ocupados em grande parte apenas para atender pleitos políticos.
Por conta disso, esta vereadora tem recebido diversas manifestações de educadores e de
pais que relatam de forma preocupante os prejuízos no ensino dos alunos e a insegurança
de  deixar  os  menores  aos  cuidados  de  quem não  possui  competência  profissional  para
tanto.
A gravidade dos relatos justifica a presente indicação e ao mesmo tempo procura alertar o
Executivo  Municipal  para  que  reveja  seu  posicionamento  a  fim  de  evitar  maiores
dessabores.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE SETEMBRO DE 2021

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

​